No obstante, en latín no existe una diversidad tan grande de sonidos; para él lo que los oyentes latinos perciben es una simple elevación de la voz. Por tanto, a falta de estos matices, confiesa que se ha visto obligado a unificar y aparecen agrupados, en una misma A inicial en la traducción, vocablos que entre los hebreos no se escribían con la misma letra. Hemos encontrado descripciones similares al intentar transcribir los sonidos representados por las letras hebreas en la gramática de Sebastian Münster⁵, y en el *Alphabetum hebraicum*⁶; para señalar sólo algunos ejemplos de gramáticas que se encuentran en la Biblioteca de la Universidad de Salamanca publicadas en el siglo XVI.

En otra de sus obras, las *Cuestiones Hebraicas sobre el Génesis*, aborda también san Jerónimo este problema, señalando que cuando griegos y latinos utilizan la letra A aparece a veces en hebreo la letra *he*, indicando la diferente vocalización que tanto una como otra pueden recibir, de modo que escriben

5 *A quum hec litera non sit consonans nec aspiratio, distinctam prolationem apunto uocali sibi adiecto non habet: ut al, al, al, el amin ai o, etc (...); h est aspiratio lenis, ut ha, ha, hi, hu, hm haem, hn hen, etc. Quando uero finem dictionis obtinet, non auditur, nec habet tunc discrimen ab aleph (...); H est aspiratio fortis quae etiam in fine audire potest (...); ain littera in gutture forma nostrates Iudaei non aliterquam aleph proferunt, nisi quum finem dictionis obtinet. Cf. S. García-Jalón [1996].*

6 *Aleph lenissimae pronuntiationis est et non notatum puncto, potestate valet uel a, uel e, uel i, uel o, uel u, etc. Quomodo autem in quolibet loco legi debeat, punctum uocale ei subiectitem iudicium de litera aiin esto; nisi quod Aiin durioris sit pronuntiationis quam Aleph. Aben Ezra ait quod aleph lenius sit quam He, cuius contrarium tenet author et alii quidam qui asserunt Deum mundum littera. Hheth creasse. Hheth dens est quam H latinum in gutture imprimitur paulo lenius quam Ch.*

con *he* y leen con *A*. También se puede dar la circunstancia de que se pronuncie *E* lo que aparece escrito con *aleph*.

Nec mirandum quare cum apud graecos et nos a littera uideaur addita nos he litteram hebrea eam additam dixerimus, idioma enim linguae illius est per he (ה) quidem scribere sed per a (א) legere: sicut e contrario a litteram saepe he pronuntiant [PL 23, 963].

Él mismo ilustra esta situación al hablar del cambio semántico que se ha producido en el nombre de Sara al añadir una letra: *Id est addita est he littera quae per A legitur et uocata est Sara* [PL 23, 964].